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Úvod

Investice jsou nástrojem pro řešení situace, kdy máme vyšší zdroje, než jaké zrovna

potřebujeme. V širším slova smyslu se jedná o formu tzv. odložené spotřeby, tím

rozumíme takové rozhodnutí o vydání našich prostředků, které znamená, že se vzdáme

současné spotřeby, abychom si zajistili možnost o to vyšší spotřeby budoucí.

Takovýchto investičních rozhodnutí činí každý z nás v životě celou řadu. Například

odcházíme studovat s vidinou vyššího vzdělání, a tedy i očekávaného budoucího příjmu,

vyšší společenské prestiže a uznání. Tímto rozhodnutím se vzdáváme možnosti pracovat

a vydělávat hned, protože věříme, že se nám naše investice vyplatí a vrátí.

V ekonomice se vždy vyskytují subjekty disponující přebytkem peněžních prostředků

a subjekty, které pro své investiční záměry potřebují dodatečný kapitál. Situaci na trhu

usnadňují finanční zprostředkovatelé, kteří shromažďují úspory veřejnosti a za ty dále

nakupují finanční instrumenty subjektů, které je mohou dále rozmnožit. V zásadě může

každý z nás na finančním či kapitálovém trhu investovat dvěma způsoby, a to

individuálně nebo kolektivně.

Instituce kolektivního investování začaly být v posledních letech velmi populární napříč

celým světem a patří mezi významné zprostředkovatele na finančních trzích. Nabízí

drobným střadatelům možnost investovat jejich úspory snadněji, s diverzifikovaným

rizikem, s nadějí na vyšší zhodnocení oproti pouhému uložení finančních prostředků na

běžný či spořicí účet.

V České republice dlouho převládala tradice pouhého střádání úspor místo jejich

zhodnocování, a to zejména kvůli nedůvěře v kapitálové trhy a kolektivní investování,

která vznikla v 90. letech během kupónové privatizace. Nicméně v souvislosti

s problémem stárnutí populace si Češi začínají uvědomovat nutnost zhodnocování

peněžních prostředků, a tak fondy kolektivního investování opět nacházejí své příznivce

mezi širokou veřejností.
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1. Vymezení základních pojmů

1.1. Kolektivní investování

Podle Valacha (2016) kolektivním investováním rozumíme specifický druh

regulovaného podnikání, které spočívá v soustřeďování peněžních prostředků do

různých investičních a podílových fondů a v efektivní alokaci peněz, s cílem dosáhnout

požadované výnosnosti a rozptýlení rizika. Jde tedy o nepřímé, zprostředkované

investování založené na společném zájmu většího počtu individuálních investorů.

Liška & Gazda (2004) udávají, že se jedná o sjednocení finančních prostředků

jednotlivých drobných investorů a myšlenku přirovnávají ke společné stavbě bytového

domu, kde si jednotliví členové slučují připravené finanční prostředky a využívají

spolupráci za cílem snížení nákladů. Hlavním motivem kolektivního investování je dle

autorů možnost efektivnější správy společných prostředků, diverzifikace a minimalizace

rizik.

Historicky se kolektivní investování začalo objevovat v druhé polovině 18. století

v Holandsku, a to když holandský kupec a zprostředkovatel Abraham van Ketwich

založil trust s názvem Eendragt Maakt Magt1. Drobným investorům nabídl při nízké

počáteční výši kapitálu možnost diverzifikace portfolia. Investiční výsledky prvních

holandských fondů ale nebyly příliš úspěšné, neúspěch souvisel zejména s výrazným

poklesem hodnoty koloniálních půjček v 80. letech 18. století (Musílek, 2011).

Dále se kolektivní investování rozmohlo do Belgie, Francie a Británie, kde v 70. letech

19. století nastal prudký rozvoj, například v Londýně vzniklo 18 trustů. V roce 1931 byl

experimentálně založen první otevřený fond First British Fixed Trust. Angličtí

investiční bankéři inspirováni z USA investovali do pevně stanovených cenných papírů

na předem určenou dobu, cílem bylo diverzifikovat riziko při dosažení vyššího výnosu

než při investování do věčných rent.

V USA došlo k masovějšímu vzniku investičních a podílových fondů po 1. světové

válce. Kolektivní forma investování se zde vyvinula z podniků holdingového typu.

Na asijském trhu se kolektivního investování rozmohlo až v 80. letech minulého století,

zejména v Japonsku a Jižní Koreji.

1 V češtině „Svornost vytváří sílu“.
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Na nově vzniklých trzích ve střední a východní Evropě se rozvinulo až v 90. letech

minulého století, a to zejména jako součást různých kuponových metod privatizace

státního majetku.

Ve vyspělých státech se v posledním desetiletí enormně zvýšila popularita kolektivního

investování (Musílek, 2011).
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1.2. Typy fondů kolektivního investování

Dle Veselé (2011) figurují v podmínkách českého kolektivního investování z užšího

hlediska zejména investiční společnosti, investiční fondy a podílové fondy.

Valach (2006) uvádí, že klasifikace fondů není ustálená kvůli existenci celé řady

různých typů fondů, ať už u nás nebo v zahraničí. Pro přehled uvádí hlavní typy fondů.

1. Rozdělení investičních a podílových fondů

Investiční fondy jsou samostatné právnické osoby, jejichž předmětem podnikání je

kolektivní investování způsobem, který umožňuje zákon. Mají výhradně právní formu

akciové společnosti a peněžní prostředky získávají emisí akcií. Investoři se tak stávají

akcionáři se všemi právy, vyplývajícími z vlastnictví akcií. Akcie fondů jsou veřejně

obchodovatelné na kapitálovém trhu. Akcionáři mohou své akcie jen prodat, není

možný jejich zpětný odkup. Investiční fondy mohou investovat nejen do veřejně

obchodovatelných cenných papírů a bankovních depozit, ale také do nemovitostí

a movitých věcí.

Investiční fondy v této podobě se uplatňují nejvíce v zahraničí, v České republice se

postupně přeměnily na podílové fondy či holdingy.

Investiční fondy, ač mohou spravovat svůj majetek samostatně, svěřují

obhospodařování svého majetku investiční společnosti na základě smlouvy. Ta může

existovat jako a. s. nebo i jako s. r. o.

Podílové fondy se od investičních liší zejména tím, že nejsou právnickou osobou,

nemají právní subjektivitu. Jsou vnitřní organizační jednotkou investiční společnosti.

Tato společnost je zakládá, ale majetek mají oddělený. Investor, který vkládá peníze do

podílového fondu, je podílníkem a získává podílové listy2. Investor má právo na jejich

zpětný odkup podílovým fondem. Investiční možnosti podílových fondů jsou omezeny

jen na veřejně obchodovatelné cenné papíry a bankovní depozita.

Podílové fondy existují ve dvou podobách:

- otevřené podílové fondy,

- uzavřené podílové fondy.

2 Podílový list je cenný papír, který zajišťuje právo na odpovídající podíl majetku a také právo podílet se

na výnosu tohoto majetku.

7

Otevřený podílový fond nemá limitovaný počet ani dobu vydávání podílových listů

a podílník má právo na zpětný prodej podílového listu za jeho skutečnou hodnotu.

Uzavřený podílový fond má omezený počet vydávaných podílových listů nebo dobu

jejich vydání. Podílník nemá právo na zpětný prodej podílových listů, může je prodat

třetí osobě nebo darovat.

2. Členění investičních fondů dle investiční strategie

a) Dle skladby cenných papírů, do kterých fond investuje:

- fondy peněžního trhu,

- fondy dluhopisové,

- akciové fondy,

- smíšené fondy.

b) Podle časového horizontu investičních cílů se rozeznávají:

- příjmové (důchodové) fondy,

- růstové fondy.

c) Podle oboru investování:

- oborové fondy – soustřeďují se na určitá odvětví.

d) Podle regionu:

- regionální fondy – fond podniká v rámci různých oborů v jednom regionu.

e) Zastřešující fondy (fondy fondů) – začaly se objevovat v 90. letech, zastřešují

pod sebou celou řadu fondů s odlišnou investiční strategií.

f) „Zelené“ nebo „etické“ fondy – snaží se o společensky odpovědné podnikání,

vylučují tedy investice do zbrojení, tabákového a lihového průmyslu, hazardních

her apod.

g) Veřejné a soukromé fondy.

- Veřejné fondy drží ve svém portfoliu méně rizikové investice (např.

obligace) a jejich řízení a orientace je v duchu vládních představ.

- Soukromé fondy jsou nezávislé na vládě (v rámci zákonných omezení),
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předmětem jejich zájmu jsou akcie.

h) Penzijní fondy – zvláštní typ fondu, kdy na začátku období podílník přispívá do

fondu pravidelně pevnou částku a nic nedostává. Po této akumulační fázi pak

dostává k dispozici na něj připadající cenné papíry, které svým složením


[…]


2011 září 0,069 0,027 0,105 0,117 0,115

2011 srpen 0,020 -0,118 -0,061 -0,077 -0,021

2011 červenec -0,220 -0,244 -0,117 -0,085 -0,140

2011 červen 0,008 0,018 -0,013 -0,014 -0,034

2011 květen -0,060 -0,041 -0,018 -0,014 -0,017

2011 duben -0,029 -0,055 0,002 -0,027 -0,018

2011 březen 0,062 -0,022 -0,057 0,014 0,024

2011 únor -0,008 0,016 0,024 -0,013 -0,026

2011 leden 0,023 -0,027 0,014 0,014 0,018
Zdroj: (vlastní zpracování)

Příloha 4: Měsíční výnosnost – dluhopisové fondy

Rok Měsíc
NN (L) In-

ternational
Czech Bond

KB Dluhopi-
sový

ISČS Spo-
robond

OPF

ČSOB Střed-
nědobých dlu-

hopisů

Pioneer
obligační

fond

2016 prosinec -0,004 -0,007 -0,004 0,000 -0,005

2016 listopad 0,005 0,007 0,004 0,000 0,005

2016 říjen -0,007 -0,007 -0,009 0,000 -0,005

2016 září -0,003 0,000 -0,004 0,000 -0,005

2016 srpen 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2016 červenec 0,003 0,000 0,004 0,000 0,000

2016 červen 0,003 0,007 0,009 0,007 0,005

2016 květen 0,003 0,000 0,004 0,000 0,005

2016 duben -0,002 0,000 0,000 0,000 -0,005

2016 březen -0,002 -0,007 0,000 -0,007 0,000

2016 únor -0,004 0,000 0,000 0,000 -0,005

2016 leden 0,008 0,007 0,009 0,000 0,009

2015 prosinec -0,003 0,000 -0,004 0,000 -0,005

2015 listopad -0,003 0,000 0,000 -0,007 0,000

2015 říjen 0,003 0,000 0,000 0,007 0,000

2015 září 0,005 0,000 0,004 0,000 0,005

2015 srpen 0,010 0,015 0,009 0,000 0,014

2015 červenec -0,001 0,000 0,000 0,000 -0,005

2015 červen 0,015 0,007 0,009 0,007 0,014

2015 květen -0,014 -0,015 -0,018 -0,007 -0,019

2015 duben -0,015 -0,007 -0,009 -0,007 -0,009

2015 březen -0,003 -0,007 0,000 0,000 -0,005

2015 únor 0,007 0,007 0,004 0,007 0,005

2015 leden -0,011 -0,007 0,000 -0,007 -0,009

2014 prosinec 0,015 0,015 0,013 0,007 0,019

2014 listopad 0,007 0,007 0,000 0,000 0,005

2014 říjen 0,009 0,007 0,009 0,034 0,005

2014 září 0,010 0,007 0,005 0,007 0,014

2014 srpen 0,001 0,000 0,000 0,007 0,000

2014 červenec 0,013 0,008 0,005 0,000 0,010

2014 červen 0,000 0,000 0,005 0,000 0,000

2014 květen 0,008 0,008 0,005 0,007 0,010

2014 duben 0,009 0,008 0,009 0,007 0,010

2014 březen 0,009 0,008 0,009 0,007 0,010

2014 únor 0,005 0,008 0,000 0,000 0,005

2014 leden 0,002 0,000 0,005 0,007 0,000

2013 prosinec 0,007 0,008 0,005 0,000 0,005

2013 listopad -0,013 -0,015 -0,005 -0,007 -0,010

2013 říjen 0,008 0,016 0,010 0,007 0,005

2013 září 0,005 0,000 0,005 0,007 0,005

2013 srpen 0,006 0,008 0,005 0,007 0,010

2013 červenec -0,002 -0,008 -0,005 0,000 -0,005

2013 červen 0,009 0,008 0,005 0,000 0,005

2013 květen -0,029 -0,016 -0,019 -0,014 -0,025

2013 duben -0,011 -0,008 0,005 0,000 -0,005

2013 březen 0,014 0,008 0,005 0,007 0,010

2013 únor 0,006 0,008 0,010 0,000 0,005

2013 leden 0,006 0,000 -0,005 0,000 0,000

2012 prosinec -0,017 -0,008 0,000 -0,007 -0,010

2012 listopad 0,004 0,008 0,005 0,007 0,005

2012 říjen 0,010 0,008 0,010 0,007 0,005

2012 září 0,014 0,008 0,005 0,007 0,010

2012 srpen -0,002 0,000 0,000 0,000 -0,005

2012 červenec 0,009 0,008 0,005 0,007 0,010

2012 červen 0,026 0,016 0,025 0,015 0,026

2012 květen 0,012 0,017 0,010 0,007 0,011

2012 duben 0,010 0,008 0,010 0,008 0,011

2012 březen 0,008 0,000 0,005 0,008 0,005

2012 únor -0,009 0,000 0,000 0,000 -0,005

2012 leden 0,001 0,000 0,005 0,000 0,000

2011 prosinec 0,022 0,017 0,021 0,015 0,022

2011 listopad 0,032 0,017 0,022 0,016 0,028

2011 říjen -0,048 -0,033 -0,031 -0,023 -0,043

2011 září -0,003 0,000 0,000 -0,008 -0,005

2011 srpen -0,003 0,000 0,000 0,008 0,000

2011 červenec 0,032 0,034 0,016 0,016 0,033

2011 červen 0,002 0,000 0,005 0,008 0,006

2011 květen -0,001 0,000 0,000 -0,008 0,000

2011 duben 0,011 0,018 0,011 0,016 0,011

2011 březen 0,004 0,000 0,005 0,000 0,006

2011 únor 0,003 0,000 0,000 0,000 0,000

2011 leden 0,001 0,000 0,000 0,008 0,000
Zdroj: (vlastní zpracování)