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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
Poznámka: Téma práce, které je ve velké míře diskutováno a řešeno. Většinou je třeba
hlubší analýza, aby se dospělo k více rozdílným závěrům.
2. Logická struktura práce 1.5
Poznámka: Struktura práce je logická a jednotlivé kapitoly na se navazují. Výjimkou je pouze
podkapitola 4.1 Cíl, který je formulovaný v zadávacím listě.
3. Naplnění cíle práce 1.5
Poznámka: Stanovený cíl práce byl naplněn pomocí správně zvolených matematicko-
statistických metod.
4. Metodický postup 2.5
Poznámka: Autorka práce řadí do "Metodiky" práce podkapitolu "Cíl", kde popisuje co je
cílem práce. V této kapitole by měl být logicky pouze popis jednotlivých částí práce a
popsané metody, podle kterých je práce zpracována.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
Poznámka: Teoretická část práce je zpracována na dostatečné úrovni a zachycuje vše
podstatné pro tuto problematiku.
6. Praktický přínos práce 2.0
Poznámka: Tato práce je podkladem jako názorný příklad, jakým způsobem by se mohlo
rozhodování řešit, ovšem pro případné využití v praxi, je zapotřebí hlubší analýza.
7. Práce s literaturou 2.0
Poznámka: V práci chybí časopisecké studie, zahraniční odborné zdroje, které by práci
přidali na její hodnotě.
8. Formální stránka 1.5
Poznámka: Po formální stránce je práce zpracována velice přehledně.

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Připomínky a přínosy jsou charakterizovány ve výše uvedených hodnotících kritériích.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Mohla by autorka charakterizovat poplatky, které si fondy určují za správu aktiv?

Může ovlivnit situace na finančních trzích kolektivní investování? Popřípadě jak?
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